
quarta-feira, 21 de outubro de 2009 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 119 (197) – 167

Treinamento, Conversão de Dados, Customização, Cessão de 
Uso, Manutenção Corretiva e Legal e Atendimento Técnico 
Especializado.

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 213/2009
EDITAL DISPONÍVEL A PARTIR DE: 26/10/2009
DATA E ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 09/11/2009 às 

15:00 horas.
O edital completo poderá ser consultado e/ou adquirido no 

Departamento de Gestão de Suprimentos desta Prefeitura, sito 
à Rua Dr. Alberto Ferreira nº 179, de segunda à sexta-feira, das 
10:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 16:00 horas, mediante o 
recolhimento da taxa de R$ 0,75 (setenta e cinco centavos por 
folha) de acordo com o Decreto Municipal nº 220 de 31 de julho 
de 2009, ou através do site www.limeira.sp.gov.br

Limeira, 20 de outubro de 2009
MARCELO AUGUSTO PEREIRA DA CUNHA
Pregoeiro

(A debitar) (21)

LORENA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LORENA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 41/09 – PROC. 

Nº 104/09.
O Município de Lorena – SP, torna público a Abertura da 

Licitação na Modalidade de Pregão Presencial do tipo Menor 
Preço por Lote, objetivando a aquisição parcelada de Concreto 
Betuminoso e Emulsão Asfáltica, a realizar-se as 14:00 horas do 
dia 04 de novembro de 2009, no Prédio da Prefeitura Municipal 
de Lorena na sala da Subsecretaria de Suprimentos (Compras), 
sito a Avenida Capitão Messias Ribeiro nº 625 – Olaria – Lore-
na – SP, as demais informações encontram-se disponíveis no 
mesmo endereço ou no site: www.lorena.sp.gov.br.
(A debitar) (21)

LUIZ ANTÔNIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ANTÔNIO

PREGÃO PRESENCIAL nº. 020 / 2009 - Processo n°. 059 
/ 2009

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO 
DO SERVIÇO DE TRANSPORTE DE ALUNOS DO “PROGRAMA DE 
ALFABETIZAÇÃO DE TRABALHADORES RURAIS SEM ESCOLARI-
DADE”, conforme definido no Edital e nos anexos da respectiva 
licitação.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
Após o curso legal do respectivo processo e, finalmente, 

após a desistência expressa do exercício do direito de interpo-
sição de recurso (conforme registro em ata), HOMOLOGO este 
Processo de Licitação, e o julgamento proferido segundo o qual 
o OBJETO LICITADO FOI ADJUDICADO ao proponente: DEVANIL 
APARECIDO NAITO - ME – CNPJ nº. 10.254.691/0001-03, da 
seguinte forma: LINHA 01: R$ 2,10 (dois reais e dez centavos) 
por quilômetro efetivamente rodado, concluindo em R$ 966,00 
(novecentos e sessenta e seis reais) o valor estimado mensal 
desta linha; e LINHA 02: R$ 1,49 (um real e quarenta e nove 
reais) por quilômetro efetivamente rodado, concluindo em 
R$ 1.519,80 (um mil e quinhentos e dezenove reais e oitenta 
centavos) o valor estimado mensal desta linha, pelo motivo de 
serem estes os MENORES VALORES UNITÁRIOS apresentados 
pelo proponente para cada item, sendo desta forma, os melho-
res preços por item para esta Administração Pública Municipal 
para a completa execução do objeto licitado, tendo o respectivo 
licitante, cumprido todas as exigências do Edital que rege a 
presente Licitação.

Desde já, fica o representante legal da empresa supracitada, 
INTIMADO a comparecer nesta Prefeitura Municipal, a fim de 
celebrar o respectivo instrumento contratual, 05 (cinco) dias 
úteis após a publicação da HOMOLOGAÇÃO deste Certame, na 
Imprensa Oficial do Estado de São Paulo – DOE / SP – Diário 
dos Municípios. Publique-se na forma da Lei. LUIZ ANTÔNIO / 
SP, 20 de outubro de 2009. (a) JOSÉ ALCIDES ROSATTI - Prefeito 
Municipal.
(A debitar) (21)

MAIRINQUE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRINQUE

EXTRATO DE CONTRATO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 72/2009 CPL: 100/09. OBJETO: Contratação 

de empresa para prestação de serviços no Pronto Atendimento 
da Prefeitura Municipal de Mairinque, com fornecimento de 02 
(dois) Técnico em Raios ? X e 01 (um) Radiologista. CONTRATA-
DA: Clinica Medica e Medicina de Família Camargo Ltda. VALOR: 
R$ 10.000,00 (dez mil reais) mensais. PRAZO: 06 (seis) meses.

CONVITE Nº 73/2009 CPL: 101/09. OBJETO: Contratação de 
empresa para acompanhamento, coleta de dados e formatação 
do Plano Plurianual para o quadriênio 2010 a 2013. CONTRATA-
DA: Maxiconsult Assessoria e Consultoria Pública Ltda. VALOR: 
R$ 79.050,00 (setenta e nove mil e cinqüenta reais). PRAZO: até 
o dia 31de dezembro de 2009.
(A debitar) (21)

MAIRIPORÃ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ

JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO
Pregão nº 078/09 – Processo nº 7582/09
Registro de Preços para eventual aquisição de toners e 

cartuchos para impressora
A pregoeira e equipe de apoio, torna público para conhe-

cimento dos interessados que, foi considerada inabilitada a 
empresa IVONE PEREIRA DE OLIVEIRA ME. Fica aberto prazo de 
03 (três) dias úteis para interposição de recursos.

Mairiporã, 20 de Outubro de 2009.
Michele Chamma Correa-Pregoeira

(A debitar) (21)

MARÍLIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARÍLIA

EDITAL CP N.° 024/2009. ÓRGÃO: Prefeitura Municipal 
de Marília. MODALIDADE: Concorrência Pública n.° 024/2009. 
OBJETO: Fornecimento de material e mão de obra para Reforma, 
Adaptações e Pintura da Escola Municipal de Educação Infantil - 
Emei Estrelinha Dourada, conforme planilha de custos, memorial 
descritivo e projetos anexos. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: o 
Prefeito Municipal, dando cumprimento aos dispositivos legais 
constantes nas Leis Federais 8.666/93 e de acordo com a classifi-
cação efetuada pela Comissão Permanente de Licitação, HOMO-
LOGOU em 19/10/2009 e ADJUDICOU em 20/10/2009 o objeto 
licitado a empresa NELMO ENGENHARIA e CONSTRUÇÕES LTDA 
EPP., localizada na Avenida Vicente Ferreira, 745, Sala 32 - Bairro 
Cascata, CEP 17.515-000, Marília/SP, totalizando R$ 246.233,00.

PROF. MÁRIO BULGARELI - Prefeito Municipal
EDITAL PP N.º 073/2009. ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de 

Marília. MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 073/2009. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em Saúde e Segurança 
Ocupacional para elaboração de Programa de Prevenção de 
Riscos Ambientais - PPRA. SESSÃO DE PROCESSAMENTO DO 

JANDIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDIRA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 30/09
Objeto: Implantação do REGISTRO DE PREÇOS para FOR-

NECIMENTO DE BLOCOS, TIJOLOS E DERIVADOS. A Pregoeira e 
Equipe de Apoio tornam público que, devido a problemas com a 
publicação no diário regional, fica adiado o prazo para o recebi-
mento e abertura dos envelopes, sendo o dia 04/11/09 às 15:00 
hr, no mesmo endereço mencionado no aviso anterior.

PREGÃO Nº 31/09
Objeto: Implantação do REGISTRO DE PREÇOS para FORNE-

CIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, em atendimento a diversas 
Secretarias desta Prefeitura. A Pregoeira e Equipe de Apoio 
tornam público que, devido a problemas com a publicação no 
diário regional, fica adiado o prazo para o recebimento e aber-
tura dos envelopes, sendo o dia 04/11/09 às 08:30 hr, no mesmo 
endereço mencionado no aviso anterior.

PREGÃO Nº 32/09
Objeto: Implantação do REGISTRO DE PREÇOS para FOR-

NECIMENTO DE MATERIAIS HIDRAULICOS, em atendimento a 
diversas Secretarias desta Prefeitura. A Pregoeira e Equipe de 
Apoio tornam público que, devido a problemas com a publicação 
no diário regional, fica adiado o prazo para o recebimento e 
abertura dos envelopes, sendo o dia 05/11/09 às 08:30 hr, no 
mesmo endereço mencionado no aviso anterior. Informações: 
(11) 4619.8274 / 4619.8229.

Cleusa Carvalho - Pregoeira
(A debitar) (21)

JAÚ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÚ

PREGÃO PRESENCIAL
LICITAÇÃO : Processo nº 3.244, 2.523, 3.329, 3.372/

PG/2009 - ORGÃO: Prefeitura Municipal de Jahu - MODALIDA-
DE - PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/09 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIO E VENTILADORES, conforme Edital e Anexos I, II, 
III, IV, V e VI - ENCERRAMENTO: 10 de novembro de 2.009, às 
09:00 horas. Edital disponível a partir do dia 22 de outubro de 
2.009, no Departamento de Licitações e Compras da Prefeitura 
Municipal de Jahu, situado à Rua Paissandu, n.° 444, Centro, ou 
site www.jau.sp.gov.br - GRATUITO - INFORMAÇÕES: Fone Fax 
(14) 3602-1805 das 8:00 às 17:00 horas.

Jahu, 20 de outubro de 2009
OSVALDO FRANCESCHI JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAHU
(A debitar) (21)

JUNDIAÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ

EDITAL Nº 025, de 19 de outubro de 2.009 CONCORRÊNCIA 
Nº 011/09 ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Jundiaí OBJE-
TO: contratação de licenciamento de uso de sistema para a 
modernização da administração tributária municipal, incluindo 
implantação, conversão, treinamento, suporte e transferência de 
tecnologia DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: o edital 
na íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se disponível no 
“site” www.jundiai.sp.gov.br - entrar no link “Compra Aberta” 
acessar Editais (grátis) ou poderá ser obtido no Paço Municipal 
“Nova Jundiaí”, Departamento de Logística – 4º andar – Ala 
Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 11:00 horas e das 14:00 
às 16:30 horas, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais) 
VISITA TÉCNICA: mediante agendamento prévio, no horário 
das 08:00 às 17:00 horas, pelo telefone (11) 4589-8701, sendo 
requerida e realizada somente até o 2º (segundo) dia útil ante-
cedente a apresentação das propostas ENCERRAMENTO: 11 de 
dezembro de 2009, às 09:30 horas. ABERTURA: 10:00 horas do 
mesmo dia.

ALEXANDRE CASTRO NUNES - Presidente da CMHJL
(A debitar) (21)

LAVÍNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVÍNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2009
PROCESSO Nº. 024/2009
A Prefeitura do Município de Lavínia SP, CNPJ/MF. 

44.437.820/0001-10, com sede administrativa na Rua Andrade 
e Silva nº. 82, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos 
possam interessar, que fará realizar licitação, na modalidade 
de TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço, objetivando a con-
tratação de empresa para execução de reforma da EMEF. “Cel. 
Joaquim Franco de Mello”, com ampliação de um pavilhão e 
refeitório.

RECEPÇÃO DOS ENVELOPES: a recepção dos envelopes dar-
se-á até às 14h do dia 13 de novembro de 2.009, no setor de 
protocolo da Prefeitura do Município de Lavínia SP.

Edital completo poderá ser retirado na Prefeitura, no ende-
reço supracitado, das 9h às 11h e das 13h às 16h.

Lavínia, 19 de outubro de 2.009.
Rodolfo Mansan – Prefeito de Lavínia

(A debitar) (21)

LIMEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Limeira EDITAL nº 269 
/2009

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Tecno-
logia de Informação para Fornecimento de Sistema de Gestão 
de Recursos Humanos e Folha de Pagamento, englobando 
Serviços de Implantação, Treinamento, Conversão de Dados, 
Customização, Cessão de Uso, Manutenção Corretiva e Legal e 
Atendimento Técnico Especializado.

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 212/2009
EDITAL DISPONÍVEL A PARTIR DE: 26/10/2009
DATA E ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 09/11/2009 às 

10:00 horas.
O edital completo poderá ser consultado e/ou adquirido no 

Departamento de Gestão de Suprimentos desta Prefeitura, sito 
à Rua Dr. Alberto Ferreira nº 179, de segunda à sexta-feira, das 
10:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 16:00 horas, mediante o 
recolhimento da taxa de R$ 0,75 (setenta e cinco centavos por 
folha) de acordo com o Decreto Municipal nº 220 de 31 de julho 
de 2009, ou através do site www.limeira.sp.gov.br

Limeira, 20 de outubro de 2009
MARCELO AUGUSTO PEREIRA DA CUNHA
Pregoeiro

(A debitar) (21)

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Limeira EDITAL nº 
270/2009

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Tec-
nologia de Informação para Fornecimento de Sistema de 
Administração Tributária, englobando Serviços de Implantação, 

002/09, ficando a disposição o processo aos interessados na 
Diretoria Administrativa.

E para que não se alegue ignorância faz comunicar a todos 
e com publicação na imprensa.

Itupeva, 20 de outubro de 2009.
ROSALI MARIA JULIANO MARCONDES MONTERO-Presi-

denta
OCIMAR POLLI-PREFEITO MUNICIPAL
DATA: 20/10/09

(A debitar) (21)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA

PROCESSO Nº 3802/09 - CONTRATO Nº 062/09
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA
CONTRATADA: CONSUTEC CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 

LTDA
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE 
MURO DE CONTENÇÃO E SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA 
EXTERNA DA PRÉ-ESCOLA SÃO JOSÉ, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL E MÃO DE OBRA, CONFORME ANEXO I - CD CON-
TENDO PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇA-
MENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES
VALOR: R$ 385.849,82
DATA DA ASSINATURA: 19/10/09
OCIMAR POLLI-PREFEITO MUNICIPAL
DATA: 20/10/09

(A debitar) (21)

JABORANDI

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI

Aviso de Licitação
Pregão Presencial nº.: 021/2009 - Aberta em: 21 de Outubro 

de 2.009.
Encerramento: até às 14:00 hs. do 08º dia, após publicação 

do Diário Oficial do Estado de São Paulo. (04/11/2009).
Resumo do Objeto: A presente licitação tem por objeto a 

compra de Canaletas para passagem de água, com armação 
em ferro, para uso em ruas e avenidas da cidade de Jaborandi.

O Edital completo está disponível, podendo ser retirado 
pelos interessados, no Setor de Compras e Licitações da Pre-
feitura Municipal de Jaborandi/Sp, sito à Rua Antonio Bruno, 
466, centro.

Maiores informações pelo Tel. (xx17) 3347-1504.
Jaborandi/SP, 21 de outubro de 2.009.
Ronan Sales Cardozo – Prefeito Municipal

(A debitar) (21)

JACAREÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE JACAREÍ - SAAE
4º ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 125/2005
Edital 06/2005; Modalidade: Tomada de Preços; Contrat: 

SAMPACOOPER COOPERATIVA DE TRANSPORTES; Obj.: Prorr. do 
prazo do contr.; Vigênc.: 12 meses

Jacareí, 09 de outubro de 2009.
Engº Antonio Fernando Batista - Presidente do SAAE

(A debitar) (21)

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE JACAREÍ - SAAE
REF.: CONVITE Nº 54/2009
JULGAMENTO
Empresas participantes: 01;Vencedora: HEXIS CIENTÍFICA 

S/A; Valor: R$1.246,41;Cond de Pagto e entr.: Conf. Edital; JUSTI-
FICATIVA: Art. 22 § 7º - Lei Federal 8.666/93.

Jacareí, 20 de outubro de 2009
Fátima de Souza
Responsável pelo julgamento de Licitações Modalidade 

Convite
(A debitar) (21)

JAGUARIÚNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIÚNA

AVISO DE RATIFICAÇÃO
Processo Administrativo nº 10.552/2009.
Torna-se público e para conhecimento dos interessados 

que com fundamento no Artigo 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93, 
o Excelentíssimo Senhor Prefeito ratificou a inexigibilidade de 
licitação para contratação da Empresa Editora Gol Ltda., solici-
tada pela Secretaria de Educação, para aquisição de 270 livros 
(material do aluno) a serem utilizados nas salas de Telecurso, 
no valor total de R$ 8.977,50 (Oito Mil, Novecentos e Setenta 
e Sete Reais e Cinquenta Centavos), face ao disposto no Artigo 
26 da Lei nº 8.666/93.

Segov, 28 de Setembro de 2009.
Márcio Gustavo Bernardes Reis
Prefeito
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 10.552/2009
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna
Contratada: Editora Gol Ltda.
Objeto: Aquisição de 270 livros (material do aluno) a serem 

utilizados nas salas de Telecurso.
Prazo de entrega: Em até 45 (quarenta e cinco) dias.
Valor: R$ 8.977,50
Base Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93
Segov, 28 de Setembro de 2009.
Márcio Gustavo Bernardes Reis
Prefeito

(A debitar) (21)

JALES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JALES

SUSPENSÃO
Processo nº. 054/09
Concorrência nº. 01/09
Em face de solicitações de esclarecimentos técnicos apre-

sentadas pelas empresas Proposta Engenharia Ambiental pro-
tocolo nº. 11995 e Centroeste- Construtora e Participações 
protocolo nº. 12087, interpostas nos autos da Concorrência em 
epigrafe, fica SUSPENSA a data do encerramento para a entrega 
dos envelopes “Proposta e Documentação” prevista para as 
10:00 horas do dia 22 de Outubro de 2009. A nova data será 
comunicada oportunamente às licitantes. Jales, 20 de Outubro 
de 2009. Humberto Parini – Prefeito Municipal.
(A debitar) (21)

com sede na Av. Av. 62-A nº 419- Jd. América - Rio Claro/SP, 
CEP:13506-056 CESSIONÁRIA: Comercial Cirúrgica Rioclarense 
Ltda, incrita no CNPJ nº 67.729.178/0004-91, situada na Rua 
da Saudade nº 45-A, Campo da Mogiana, Poços de Caldas/ MG, 
CEP: 37701-331 ASSINATURA: 09/10/2009.
(A debitar) (21)

ITAPEVI

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

Processo n° 0025/2009 - Pregão n° 001/2009
Objeto: Aquisição de cortinas de ar e aparelhos condiciona-

dores de ar, através do Sistema de Registro de Preços. O edital 
está disponível, gratuitamente no site da www.camaraitapevi.
sp.gov.br.

Recebimento dos envelopes às 10:00h do dia 05/11/2009 
- Inicio da Sessão às 10:00h do dia 05/11/2009. Local Sala de 
Reuniões Benvindo Moreira Nery, situada à Rua Arnaldo Sérgio 
Cordeiro das Neves, n° 80 - Vila Nova Itapevi, Itapevi/SP. Infor-
mações através dos telefones (11) 4141-4472 - Itapevi, 20 de 
outubro de 2009. Comissão de Pregão.
(A debitar) (21)

ITAQUAQUECETUBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Ratificação de Dispensa de Licitação
Processo nº 19.150/09 – Estando em conformidade com a 

legislação pertinente, Ratifico a presente dispensa de licitação, 
nos termos do artigo 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93, com altera-
ções posteriores, para locação do imóvel situado à Av. Duque de 
Caxias nº 460 – Bairro Tipóia, neste Município, de propriedade 
de Olívia Maria da Conceição Diniz, para instalação de Creche 
Comunitária, no valor mensal do aluguel de R$ 800,00 , pelo 
período de 12 meses.

Concorrência Pública nº 09/09
Objeto: Registro de preços de serviços de exames laborato-

riais de análises clínicas para atendimento de pacientes da rede 
básica de saúde do Município e Hospital Municipal – Decisão 
de Recurso Administrativo, impetrado pela empresa Labclim 
Diagnósticos Laboratoriais Ltda. EPP: Dado o exposto, recebo o 
recurso por tempestivo, dando-lhe provimento parcial para habi-
litar a empresa Labclim Diagnósticos Laboratoriais Ltda. – EPP, 
manter habilitada a empresa Laboratório Deliberato de Análises 
Clínicas Ltda. e inabilitada a empresa Laboratório Médico Dr. 
Maricondi – Decisão de Recurso Administrativo, impetrado pela 
empresa Laboratório Médico Dr. Maricondi: Dado o exposto, 
recebo o recurso por tempestivo, negando-lhe provimento para 
manter inabilitada a empresa Laboratório Médico Dr. Maricondi 
e habilitada a empresa Laboratório Deliberato de Análises 
Clínicas Ltda. – Data de abertura dos envelopes propostas: 
23/10/09 às 14:30

Armando Tavares Filho – Prefeito Municipal
Itaquaquecetuba, 20 de outubro de 2009.

(A debitar) (21)

ITARARÉ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ

A Prefeitura de Itararé torna público que está aberta a 
licitação: Concorrência Pública 01/09 - Contratação de empresa 
especializada na execução de obras de engenharia para constru-
ção de prédio escolar com fornecimento de mão-de-obra e todo 
material, abertura 25 de novembro às 14:30hs. Informações: 
Departamento de Licitações ou fone (15) 3532.8000.

A Prefeitura de Itararé torna público a revogação do pro-
cesso licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 41/2009, 
na conformidade da disposição contida no Caput do Art. 49 da 
Lei Federal 8666/93.
(A debitar) (21)

ITARIRI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARIRI

HOMOLOGAÇÃO
Homologo o processo licitatório nº. 1.344/09- Convite nº. 

013/09, cujo objeto é a aquisição de uniformes escolares para 
atender as necessidades dos alunos do ensino fundamental, 
deste município e ADJUDICO o objeto à empresa J. EDUC FABRIL 
LTDA., portadora do CNJ/MF sob o nº . 03.418.949/0001-02, com 
sede na Rua André Ricardo Munhoz, 501, Praia do Sonho, Ita-
nhaém/SP., no valor global de R$ 78.310,50 ( setenta e oito mil, 
trezentos e dez reais e cinqüenta centavos). Itariri, 20 de outubro 
de 2.009. Dinamerico Gonçalves Peroni- Prefeito Municipal.
(A debitar) (21)

ITUPEVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA

PREGÃO PRESENCIAL N° 030/09
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM UNITÁRIO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PRODUTOS ELETRO ELE-

TRÔNICOS e BRINQUEDOS - PERÍODO 03 MESES - ESTIMATIVA 
R$426.089,61, SESSÃO DE ABERTURA: 05/11/2009 - HORA:9:00 
HORAS - LOCAL: AV. EDUARDO ANÍBAL LOURENÇON, 15 - 
PARQUE DAS VINHAS - PAÇO MUNICIPAL. INFORMAÇÕES (11) 
4591-8413 - Licitações. EDITAL: À DISPOSIÇÃO NO SITE www.
itupeva.sp.gov.br., e AINDA NO SETOR DE LICITAÇÕES NO 
ENDEREÇO ACIMA.

Itupeva, 20 de outubro de 2009
LUCAS PEREIRA DE OLIVEIRA - Pregoeiro

(A debitar) (21)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA

PREGÃO PRESENCIAL N° 031/09
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM UNITÁRIO
OBJETO:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS QUADRO INTE-

RATIVO, NOTEBOOK e PROJETOR MULTIMÍDIA - CONTRATO 03 
MESES - ESTIMATIVA R$117.624,00, SESSÃO DE ABERTURA: 
06/11/2009 - HORA:9:00 HORAS - LOCAL: AV. EDUARDO ANÍBAL 
LOURENÇON, 15 - PARQUE DAS VINHAS - PAÇO MUNICIPAL. 
INFORMAÇÕES (11) 4591-8413 - Licitações. EDITAL: À DISPO-
SIÇÃO NO SITE www.itupeva.sp.gov.br., e AINDA NO SETOR DE 
LICITAÇÕES NO ENDEREÇO ACIMA.

Itupeva, 20 de outubro de 2009
LUCAS PEREIRA DE OLIVEIRA - Pregoeiro

(A debitar) (21)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA

EDITAL DE LICITAÇÃO N° 002/09
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 427/2009
CONCURSO PARA SELEÇÃO DE MELHOR PROJETO TÉCNICO
A Presidenta da Comissão, TORNA PÚBLICO a todos quanto 

possa interessar, que foi interposto recurso administrativo pela 
entidade ASSOCIAÇÃO SOCIAL HUMANITAS - ASH, contra 
sua DESCLASSIFICAÇÃO, suspendendo “sine die” a HOMOLO-
GAÇÃO até o julgamento final dos trabalhos. Dá ciência aos 
demais interessados, para querendo, no prazo de 02 dias úteis 
apresentarem alegações nos termos do item 13.1 do Edital nº 


